
Kedd, 1987. május 12. 5 

Tegnap reggel 

Heg kezdődtek 
az érettségi vizsgák 

Tegnap reggel a magyar 
nyelv és irodalom írásbelivel 
megkezdődtek az érettségi 
vizsgák hazánk 826 gimná-
ziumi és 1000 szakközépisko-
lai osztályában. A gimnáziu-
mokban a következő tételek 
közül választhattak az érett-
ségizők: A romantika korá-
nak életérzései és sajátos 
stílusjegyei néhány szabadon 
választott mü a lap ján ; Értel-
mezze Arany János Mindvé-
gig -című költeményét: Értel-
mezze Karinthy Frigyes Ta-
lálkozás egy fiatalemberrel 
című novel láját! 

A szakközépiskolákban 
érettségizők a következő té-
teleket kapták: A természel. 
mint lelki t á j Radnóti Mik-
lós költészetében — szaba-
don választott művek értel-
mezése a lap ján ; Értelmezze 
Petőfi Sándor Arany János-
hoz című költeményét; A 
jelentések sokrétűsége Ka-
rinthy Frigyes A cirkusz cí-
mű novellájában. 

Ma a matematika írásbe-
likkel folytatódnak az érett-
ségi vizsgák. 

Több valuta 
Aruraktár t létesített Rába-

füzesen az Utasellátó Válla-
lat szombathelyi igazgatósa-
ga a határátkelőnél működő 
Utastourist üzletének folya-
matosabb ellátására, s ha-
marosan Hegyeshalomban is 
megteremtik a feltételeket 
valutáért árusító üzletük 
jobb kiszolgálásához. A Vas, 
Zala és Győr-Sopron megye 
területén 76 utasellátó egy-
séget üzemeltető igazgatóság 
tavalyi 35,3 millió forintos 
nyereségének több mint felét 
a valutáért árusító boltok 
termeltek ki, az idén pedig 
megduplázták bevételi ter-
veiket. Nagy várakozásokat 
fűz a vállalat a városokban, 
például Körmenden és Nagy-
kanizsán, valamint az ú j Vas 
megyei szállodákban nemrég 
megnyitott valutás üzletek-
hez. 

Képernyő Pinty-ponty 
Hiányérzetem van. Nem-

csak azért, mert a héten in-
dul t soapopera, magyarul 
mosóporopera, magyarán 
végtelen-folytatásos tévéjá-
ték, mely mindazonáltal te-
leregény néven tipegett De 
televíziónkba, s azzal biztat, 
hogy nem kell1 átkapcsol-
nunk Belgrádra (Dallas, Di-
nasty), ha ilyesmire vá-
gyunk. szóval e nyugati szél-
let végül mégiscsak megér-
kezett magyar háziasszony-
műsor — se reklámmal nem 
szakítódik meg. se felirat-
tal („Ez itt a reklám helye"). 
Hanem az egész — egy rek-
lám. A paneléleté. Minthogy 
a panelházak élet tar tamát 
optimisták harminc, vagy 
még több évre becsülik, s a 
lakók ugyan erőteljesen vi-
t a t j ák ezt, mondván, már ú j 
korukban is lakhatatlanok, 
á m többségükben életük vé-
géig mégis" bermük-laknak — 
semmi reményünk, hogy e 
végtelen sorozatból megis-
merked jünk egy kertes ház-
ban, palotában, villában, 
vagy kunyhóban lakóval. Ha 
magyar soapopera — akkor 
panellakók a szereplői. Mi-
csoda keresztmetszet ez ho-
nunk polgárainak — maguk-
ról? 

De amúgy is hiányérzetem 
van. Alig kétszer, esetleg há-
romszor láttunk előzetest a 
fegyvertényről, a teleregény 
indításáról. Bár a bemondók 
kitettek magukért . Horváth 
Adám rendező csak egyszer 
nyilatkozott. De sg a híradó 

műsorvezetője, se az Évgyű-
rűké, se a Sorstársak ma-
gazin — meg sem említette. 
Még a (név)testvérműsorok-
ban sem került szóba, mint 
a Teledoktor, Teleráma, Te-
le... nemtudommicsoda. Fe-
re. A rózsaszín párduc úgy 
tett, mintha semmi köze nem 
lenne a dologhoz, és Mézga 
Géza sem érdeklődött ükro-
konától, kitől pedig tán meg-
tudhat tuk volna, mi lesz a 
panelből kétezer-valahány-
b a n . . . 

Kérem,, én normális va-
gyok, föntiek ellenére, tes-
sék elhinni. Csak megszok-
tam, hogy valamely ünnepi 
alkalomkor mindenféle té-
véműsor minden rendű és 
rangú közreműködője az il-
lető ünneppel foglalkozik. 
Megfigyeltem, hogy legin-
kább a gyerek-, a nő- és az 
anyáknapok budzít ják ün-
neplésre az összes tévést. 
Hosszas töprengés után azt 
hiszem, tudom hol van a ku-
tya elásva. Elképzelem, hogy 
mondjuk A Hét műsorveze-
tője hirtelen rádöbben: gyer-
mek vagyok, gyermek lettem 
újra! Nosza, felköszönd az 
ünnepelt társadalmat, a 
csecsszopótól a ..kisemberen" 
á t a keze-lába-lóg kamaszig 
bezárólag, hogy szolidan 
éreztesse szociológiai mű-
veltségét. Az anyám is nő 
volt — csap a fe jére a világ 
legszellemesebb (tele)játéká-
nak legnépszerűbb (telefo-

nos)vezetője, a felfedezéstől 
kiszáradt torkát leöblíti egy 

korty vízzel, és máris mond-
ja . . . Nem, még nem mond-
ja, előbb mekeg-habog, ötöl-
hatol, csak úgy, a jobb hatás 
kedvéért, aztán mégis: József 
Attilát mond, aki nyilván fo-
rog a s í r jában. A képernyő 
előtt már -már megtagadják 
gyermekeiket az anyák; sze-
rencsére fuldokló dühükben 
nem tudnak megszólalni. 

Miért kell minden szép ün-
nepünket teleronditani'l 
Mindegyikre adatik egy, de 
inkább kettő darab ünnepi 
műsor. Az ember megnézi; 
jó esetben: ha gyerek — 
örül, ha nő — büszkélkedik, 
ha anya — elérzékenyül. 
Passz. Minden épérzékű gye-
reknek, nőnek és anyának 
ennyi (tele)öröm, (tele)büsz-
keség, (tele)érzékenység — 
éppen elég. A többi olyan 
hatású, mint a túladagolt 
gyógyszer. Megmérgez. Hi-
degrázást, hányingert, hasfá-
jást, agybeborulást okoz. 
Hogy az adagoláshoz is szak-
érteni kell? No, igen. De a 
gyógyszerészt, aki ennyit 
sem tud, elitélik, megbünte-
tik. Ki van rúgva. Repül, 
mint a pinty. Ök meg itten 
úsznak, mint a ponty. A (te-
le)vízben. Szegény Tamkó 
Sirató Károly bocsássa meg 
bűneimet, de hát igazán nem 
mindegy, ki a (tele)pinly, 
meg a (tele)ponty, s csuda-
mód, abrakadabra, néme-
lyik, ha ember, akkor repül, 
s ha valami más, akkor 
úszik! 

Sulyok Erzsébet 

Neveletlenek H Rádió 
f ' 9 9 e l ¿ 

Ki hallott már olyat, hogy 
fe lnőt t re mondanák: nevelet-
len? Lehet az illető pimasz, 
illetlen, arrogáns, bármi, de 
meglett korban az ember, 
ugye, a maga ura, nem he-
lyénvaló há t viselkedését a 
szülői erély hatástalanságá-
val kapcsolatba hozni. Már-
pedig Pásztor Magdolna és 
Herczeg László vasárnap 
reggeli, Neveletlenek című 
r iportműsorának főhőse 40 
éves asszony. Anna. Három-
szorosan börtönviselt, az al-
kohol és gyógyszerek rabja, 
mellesleg két gyermek any-
ja. Közülük a kisebb pár 
hetes kora óta nagymamájá-
val él. „Másodikos korom-
ban láttam, mikor hazajöt t 
a börtönből, negyedikben 
visszament, hetedikben sza-
badul t ismét, de megint bee 
kierült" — mondja tétován a 
kislány, aki ilyenformán, a 
műsor címszereplője: mer t 
nem nevelik, há t neveletlen. 
Az iskolában példás maga-
viseletű, ki tűnő tanuló még-
is. Párhuzamot vonni, mi-
szerint az anyja is az volt ha-
sonló korában, kegyetlenség. 
Pedig akkoriban ..mindenki 
jót mondott róla", így a 
nagymama. . Mi tör tént 
há t? Hogyan jutot t ilyen 
mélyre 7 

A pszichológusok úgy 
tar t ják , kivédhetetlen sors-
formáló a környezet. Az el-
vetemült cselekedetekre, ha 
nem is magyarázat, enyhítő 
körülménynek számít a há-
nyatott gyerekkor, a lelki 
sérülések. Anna esetében 
azonban hiába kuta tunk 
ilyesmit. Sa já t maga szerint 
is meleg családi légkörben, 
szeretetben nőtt fel. Az ér-
telmes, tehetséges, mutatós 
lányt gimnáziumba íratták, 
f i lmrendező akar t lenni. Az-
tán egyszer csak megszökött 
otthonról. Előtte ellopta a 
család megtakarí tot t pénzét. 
Lehet, hogy nem a legkor-
szerűbb pedagógiai módszert 
választották a szülők, mikor 
korbáccsal elverték — de 
olyasmit tett, ami egyáltalán 
nem gyerekcsíny. Később 
fér jhez ment, ekkor tá j t ál-
lítólag pá r j a féltékenysége 
készítette ki. Még mindig 
kevés a „lejtőhöz", hogy csa-
varogjon, ne foglalkozzon a 
kicsikkel, kábítószerre szok-
jon. Hogy nem a zilált kö-
rülmények motiválták, bizo-
nyosnak vehető tehát . Ak-
kor? A gének? Hisz nem 
volt kitől örökölnie, a csai-
ládfan eddig nem nőtt vad-
ha j tás A társadalom 7 Sok 

mindent hárí tunk rá, de An-
na ebből nem sokat érez-
hetett, mindene megvolt. Mi 
lenne, ha ez egyszer szemé-
lyiségében keresnénk a ba-
jok forrását? Mindig egysze-
rűbb a könnyebb ellenállás 
felé haladni, akaraterő, ki-
tartás, türelem hí ján gyógy-
szerhez nyúlni. Ezért is vi-
tatkozom H. Sas Judittal — 
maga is bizonytalan, nép-
szerű-e bűnözőt pártolni —, 
aki hangsúlyozta, nem tá-
mad dühödten a vétkesre, 
megérteni próbálja inkább. 
Tehetséges ember, mégis el-
bukott. Ha először történik, 
tényleg előlegeznünk kellene 
a bizalmat. Így azonban, 
hogy Anna pontosan tisztá-
ban van viselkedésének, tet-
teinek következményeivel, 
azzal, hogy lánya jóformán 
nem ismeri az anyai szere-
tetet, más a véleményem. 
..Tévhit, hogy az erős ember 
gondjait támasz nélkül is 
megoldja" — mondta a 
pszichológusnő —, „hisz 
azért erős, mert sok támasza 
van." A szóban forgó asz-
szonynak, úgy tűnik, voltak 
támaszai, ere je mégsem. Va-
lószínűleg ezért veszítette el 
élete tartópilléreit. 

* Varjú Erika 

„Gazdagabb fényben zenei 
kultúránk" Befejeződött a rádiós zenei hét 

A vasárnap esti koncerttel véget ért a Csongrád me-
gyei rádiós zenei hét, melynek színes programja tizenegy 
évi szünet után kelt szárnyra ismét. Hírt adhattunk zene-
oktatásunkról is, persze, a teljesség igénye nélkül, szere-
peltek előadóművészeink, együtteseink, s bemutatkozhat-
tunk számos műfajban. Mint Szabó G. László megyei ta-
nácselnök-helyettes mondta az ünnepi záróhangversenyen, 
e fellépési lehetőség „megemelte helyi értékeinket, gazda-
gabb fényben ragyogtatta fel zenei kultúránkat". 

Örömmel vettük a rádió 
kitűnő együtteseinek együtt-
működését; így a nagyszerű 
ú j vezetőkkel, Reményi Já-
nossal és Theisz Gabriellával 
fellépő gyermekkórus ragyo-
gó hódmezővásárhelyi sze-
replését. Nem kevésbé szép 
élmény volt a Magyar Rádió 
és Televízió Énekkarának 
hangversenye, valamint a 
Magyar Rádió és Televízió 
Szimfonikus Zenekarának és 
Énekkarának koncertje, 
George Robert Hanson ve-
zényletével. E kettőről kívá-
nunk ezúttal részletesebben 
szólni. 

A makói kóruskoncerten, 
igen örvendetesen, kizárólag 
magyar szerzőket hallottunk. 
A program reflektorfénybe 
állított több szegedi zene-
szerzőt, illetve szegedi érde-
keltségű kompozíciót. Első-
ként említendő Vántus Ist-
ván művének ősbemutatója, 
a Harangszó című gyászzene, 
amely szoprán szólóra, ve-
gyes karra és kamaraegyüt-
tesre íródolt, s amellyel a 
szerző a muzsikusbarát-koi-
léga. Maros Rudolf emléke 
előtt tiszteleg. Az igen mí-
ves szövetű zene 1983-tol 
1985-ig készült, s egyik érde-
kessége, hogy egy szépséges 
cseremisz népdalt mottóként 
felhasználva, köré-reá építi 
fel a komponista meditativ, 
fá jda lmas hangulatú művét. 
A gyászharangok száznyelvű 
zsongását, illetve megidézé-
sét a színes fantáziával el-
gondolt hangszerelés mellett 
még a szerző szó-, illetve be-
tűjátéka, szövege is segíti. 
Igen változatos r i tmikájú 
szólamai, levegős szerkeszté-
se — mely a tetőpont felé 
haladva sűrűsödik csupán, 

hogy aztán ismét számtalan 

szólamú, •zengő-bongó ha-
rangzsongásba szelídüljék — 
a lélek csöndjébe való bele-
hallgatásra hangol. Az elet 
s halál ellentétének feszítő, 
gyötrő, örök emberi problé-
májá t jeleníti meg ú jabb né-
zőpontból. f inom költői ér-
zékkel. Harmonizálása egyé-
ni és szép, csupán formai 
szempontból érezni úgy, 
hogy a csendes, meditativ 
muzsika talán1 a kelleténel 
kissé terjedelmesebb. A kó-
rust a rádió zenekarából ala-
kult kamaraegyüttes egészí-
tette ki, a szegedi származá-
sú Szökefalvi-Nagy Katalin 
szép szólójával, s Ligeti 
András szakavatott irányítá-
sával. 

Szeghy Endrének, a tanár-
képző főiskola hajdani tan-
székvezetőjének Móra Ferne 
vér ré ie írott Altatódalát me-
leg lírai színekkel szólaltat-
ta meg a kitűnő rádiókórus 
Sapszon Ferenc irányításá-
val. Kétszeresen helyi érde-
keltségű Bárdos Lajos Sze-
ged felöl kórusműve; a fel-
dolgozás népdalait a szegedi 
néprajztudós, Bálint Sándor 
gyűjtéséből választotta ki a 
komponista, s Szeghy Endré-
nek, illetve a tanárképző fő-
iskola kamarakórusának 
ajánlotta, 1938-ban. A mű 
minden színe, íze, hangulata 
igen kifejezően érvényesült 
a dús, tiszta, telt és fényes 
ragyogású hangszinnel ének-
lő együttes előadásában. Ih-
letett tolmácsolásban hallot-
tuk Kocsár Miklós Csodafiú 
szarvas című Nagy László 
versére írott, remekbe sza-
bott kórusművét. 

A rádiós hét vasárnapi 
záróeseményén, a Magyar 
Rádió és Televízió Szimfoni-
kus Zenekarának és Ének-

karának hangversenyén két 
klasszikus mestermü, a 
Haydnnak tulajdonítot t Kar-
mesterválasztás cimü kantá-
ta szólóhangokra, vegyes 
karra és zenekarra, valamint 
Mozart Requiemje (K. 626; 
került bemutatásra, Róbert 
Hansonnak, a legutóbbi bu-
dapesti nemzetközi karmes-
terverseny i f jú győztesének 
vezényletével. A Haydn-al-
kotás szólistái Szökefalvi-
Nagy Katalin, Bokor Jutta és 
Fülöp Attila voltak. A klasz-
szikus stílus tipikus fordu-
latait, jel'egzetességeit köny - ' 
nyed eleganciával, bájjal , s 
kedves, naiv humorral a lkal-
mazó kompozíció adekvát 
előadókra talált. A rádió 
kórusa mind a Haydn-, mind 
a Mozart-mű előadásában el-
ragadóan szerepelt. Jelentős 
feladatuk a Requiemben 
adódott. Hangzásuk színe, 
szépsége lenyűgöző. A zene-
kar fegyelmezett, haj lékony 
partnerként működött a te-
hetséges karmester keze 
alatt. A legsikerültebbek a 
drámai hévvel, lendülettel 
összefogható tételek voltak. 
Hansonnak a műről alkotott 
elképzelései még nyilván-
valóan finomodhatnak, a ze-
nei mondatok frazeálása meg 
mívesebb lehet (például a 
Lacrimosa tételben). ösz -
szességében azonban impo-
náló, a kontrasztokat világo-
san megrajzoló, összefogott 
interpretációt kaptunk. A 
szólisták közül elsősorban 
Bokor Ju t ta és Sólyom Nagy 
Sándor stílusos, őszinte, sal-
langmentes előadása tetszett. 
B. Nagy János tenor ja szép 
csengésű, azonban Dénes 
Zsuzsanna szopránja meg-
döbbentően nem illett az 
együttesbe. Hangjának nagy-
fokú vibrátója már az into-
náció tisztaságát veszélyez-
tette, továbbá a stílussal való 
azonosulást is kétségessé lel-
te. Az ünnepi alkalom kivé-
telességét átérző közönség 
azonban az előadást — sze-
replői ellenére — lelkes ün-
neplésben részesítette. 

Berényi Bogáta. 

Keszthelyi Lajos akadémikus 

Kutatás, oktatás - jövő 
Keszthelyi Lajos 1927-ben 

született, Kaposváron. 1950-
ben szerzett f izika—matema-
tika szakos "tanári diplomát 
az Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetemen. Az ELTE 
Fizikai Tanszékén kezdett 
dolgozni, majd az MTA Köz-
ponti Fizikai Kutatóintézeté-
nek lett munkatársa. 1973 
óta dolgozik a Szegedi Bio-
lógiai Központban, tizenegy 
éve a Biofizikai Intézet igaz-
gatója. Kétszer kapot t Aka-
démiai dijat, 1985-ben a 
Munka Érdemrend arany 
fokozatával ismerték el ki-
váló kutatói, oktatói munká -
ját. 1982-ben lett az Akadé-
mia levelező tagja. 

A magfizikai mérőberen-
dezések építése és fejlesztése 
területén kezdte kutatótevé-
kenységét. Nevéhez fűződik 
az első szcintillációs szám-
lálóberendezés hazai meg-
építése, a hozzájuk szüksé-
ges elektronikus berendezé-
sek kidolgozása. Magyaror-
szágon ő végzett először 
gyorsító mellett magfizikai 
alapkutatást . Világviszony-
latban ú j módszert vezetett 
be az atommagok gerjesz-
tet t állapotai mágneses nyo-
matékának a mérésére. 

Mindezek csak részletei 
egy igen gazdag kutatói pá-
lyának melyet néhány napja 

a Magyar Tudományos Aka-
démia rendes tagságával is-
mertek el. Ebből az a lka-
lomból készült rövid telefon-
beszélgetésünk a Budapesten 
tartózkodó Keszthelyi Lajos-
sal. 

— ön 1950-ben kezdett 
foglalkozni az atommag ku-
tatásával. Mennyire volt ez 
új dolog akkor? 

— A fej le t tebb világban 
már 1932-ben építettek gyor-
sítót, Magyarországon 1941-
ben kezdték el az építését, 
de a fejezés nem sikerült. A 
berendezés 1954-ben lett ké-
szen, és két évre rá publi-
káltuk először az eredmé-
nyeket. Debrecenben is mű-
ködött, Szalai professzor irá-
nyításával egy csoport. Az 
igazi újdonság az volt, hogy 
mi szcintillációs számlálót 
a lkalmaztunk. 

— Mennyire számított kü-
lönösnek, hogy a kutatók 
műszereket, laboratóriumi 
berendezéseket is terveztek? 

— Ez annak idején tel je-
sen természetes volt. Ma-
napság m á r jobban diffe-
renciálódnak a területek, de 
akkoriban önmagunknak 
kellett megcsinálni a beren-
dezéseket. Akkor ilyen volt 
a tudomány. Ma már te rmé-
szetesen tapasztal t mérnö-
kök segítik a kutatómunkát . 

— Az Akadémia közgyűlé-
sén bejelentették, hogy a 
rendes tagok miniszteri, a 
levelező tagok pedig minisz-
terhelyettesi bérnek megfe-
lélö juttatást kapnak. Ho-
gyan értékeli ezt? 

— Ez a kormányzat részé-
ről nagyon szép elismerése 
a tudományos életben ér té-
ket előállítóknak. Komoly 
és nagy megbecsülésnek 
tar tom ezt a juttatást . De 
remélem, hogy ez az elisme-
rés nem fog megállni az 
akadémikusoknál , hanem 
ki ter jed az oktatásban dol-
gozókra, a mérnökökre, ési 
minden értelmiségire. Az, 
utóbbi két évtizedben az é r -
telmiségi munka elismerése 
jelentősen, csökkent, ideje 
volt már tenni valamit. Ez 
az első komoly jele annak , 
hogy valóban megbecsülik 
az értelmiségit. Nagyon fon-
tos, hogy az oktatásügyben 
is hasonló ér tékmérés kö-
vetkezzék be. Gondolok it t 
elősorban a vidéki taní tók-
ra és tanárokra , mer t ot t 
dől el az ország jövője. 
Tény, hogy a termelésben a 
magas fokú szakképzettség 
a döntő, és ez még inkább 
így lesz a következő évszá-
zadban. Az oktatásnak pedig 
már a jövő évszázadra kell 
készülnie. 

Dlusztus Imre 


